
DGS-guide: 



Grundlæggende
Karakteren er et udtryk for din lærers faglige
vurdering af dig. Denne vurdering skal bygge på
fagets lærerplan, og hvor godt din lærer mener, at
du opfylder den.
Vær OBS på, at klagefristen for en klage over en
karakter fra en prøve/eksamen er 14 dage, fra du
har modtaget karakteren. Der er ingen fast frist for
klager over andre karakterer. 

To typer karakterklager
Helt overordnet kan klager over karakterer være
bygget op om to forskellige slags argumenter:

1) Lærerens faglige vurdering er forkert

2) Læreren har givet karakteren på et forkert
grundlag

 

Det kan være en god idé at tænke over, hvilket
af argumenterne, der er kernen i din klagesag,
før du klager. Du kan læse mere om dem her



Hvis du mener, at din lærer ikke har bedømt
rigtigt, må du forberede dig på, at det kan være
en svær sag at vinde, da læreren generelt har
bedre forudsætninger for at bedømme, hvor du
ligger fagligt, end du har selv. 

Dog kan det hjælpe din argumentation at tage
udgangspunkt i Undervisningsministeriets
beskrivelser af de forskellige karakterer (se
næste side). 

Du kan sammenholde beskrivelserne med
målene i dit fags læreplan og med din egen
præstation og på den måde forsøge at
argumentere for, at du lever op til beskrivelsen
af en af de andre karakterer. 

Argument 1: 
Lærerens faglige vurdering er forkert

OBS: Dit fags læreplan kan findes gennem din

lærer eller på https://www.uvm.dk/gymnasiale-

uddannelser/fag-og-laereplaner 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/fag-og-laereplaner
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Beskrivelser af karaktererne

Den helt uacceptable præstation.

Utilstrækkelig præstation, der ikke
demonstrerer en acceptabel grad af
opfyldelse af fagets mål.

Tilstrækkelig præstation, der demonstrerer
en minimalt acceptabel grad af opfyldelse af
fagets mål.

Jævn præstation, der demonstrerer en
mindre grad af opfyldelse af fagets mål, med
adskillige væsentlige mangler. 

God præstation, der demonstrerer
opfyldelse af fagets mål, med en del
mangler. 

Fortrinlig præstation, der demonstrerer
omfattende opfyldelse af fagets mål, med
nogle mindre væsentlige mangler. 

Fremragende præstation, der demonstrerer
udtømmende opfyldelse af fagets mål, med
ingen eller få uvæsentlige mangler.



Argument 2: 
Læreren har givet karakteren på et
forkert grundlag.
Som nævnt tidligere skal karakteren gives på
baggrund af din faglige præstation. Hvis du
mener at noget andet end din faglige præstation
ligger til grund for din karakter, kan du klage
over det. 

Fx. hvis din lærer ikke tror,

at du har skrevet din
opgave selv.

Fx. hvis din lærerspersonlige holdning til dighar påvirket måden, dinfaglige præstation erblevet bedømt på.

Fx. hvis din lærer ikke har

læst hele din opgave

OBS: Det er en god idé, at gå i dialog
med din lærer inden du klager. Gerne på
skrift, så du har noget konkret at bakke
en evt. klage op med.



Hvis du kan komme med gode argumenter for,
at din lærer har givet karakteren på et andet
grundlag end din faglige præstation, ser din
klagesag generelt bedre ud. Dette skyldes, at du
ikke kritiserer lærerens faglige kompetencer,
men derimod påpeger, at du ikke har fået den
fair, faglige vurdering, som du har ret til. 

Karakterklager, der er bygget op om denne type
argument, er som regel lettere at komme
igennem med. 

Klager over
karaktergrundlaget



Forhåbentlig har denne guide været til hjælp for
dig. Hvis du vil vide mere om, hvordan du klager,
så tjek vores klagevejledning ud.

Hos DGS sidder vi også altid klar til at hjælpe
dig, hvis du har spørgsmål til dine rettigheder i
en konflik med din skole, hvis du er i tvivl om det
kan betale sig for dig at klage, eller hvis du har
brug for nogen til at læse din klage igennem. 

Hvor får jeg hjælp?

Du kan komme i kontakt med os
på www.gymnasieelever.dk/klag


